„stra optimi supremique Pastoris voce, Sæc. XVII.  
 „lubentius audiverimus ullulatum Lupi. A. C. 1682.

„Auget vero non mediocriter cul-  
 „pam nostram, quod per crebra Inno-  
 „centiæ exempla in culpam ruimus:  
 „quod de agone recessimus, cum ma-  
 „xime socii, Fratresque nostri in stadio  
 „currerent, ac sic cucurrerint, ut qui-  
 „dam eorum bravium comprehenderint,  
 „omnes comprehensuri videantur. Quod,  
 „Pater Sanctissime, Episcopi nostri viri  
 „Apostolici (cui toties singuli dixeram-  
 „mus, etsi omnes scandalizati fuerint  
 „in te, ego nunquam scandalizabor)  
 „spem decepimus: gloriam obscuravi-  
 „mus, triumphum minuimus, illam-  
 „que beatam, nec satis prædicandam  
 „necessitudinem, qua cum illo conjuncti  
 „fuimus, non satis meminisse, pene  
 „contemnere visi sumus. „

„Ingens profecto culpa fuit hæc,  
 „grandæque delictum, at cui sua non  
 „defuit pœna. Profecto in regionem  
 „longinquam durissimam servitutem  
 „servivimus, sed cive regionis illius,  
 „cui adhæsimus, porcos pascente, fa-  
 „me perimus, filiquas cupimus, nec  
 „impetramus, & tamen crudelissimo  
 „Domino felices videmur. Non opus  
 „est istius calamitatis singulas partes  
 „percurrere, quarum vel aliquas me-  
 „minisse non parva calamitas est. „

„Ha-

Sæc. XVII. „Habuit tamen pessima ista condi-  
A. C. 1682. „tio optimum hoc, quod nos & de pa-  
 „ternæ domus felicitate cogitare, &  
 „in paternæ charitatis amplexus venire  
 „compulerit. Surgentes revertimur ad  
 „Patrem, apud quem cum mercenarii  
 „loco esse vellemus, excepit nos more  
 „filiorum splendide ac peramanter. Præ  
 „foribus extra limen ob metum & re-  
 „verentiam substiteramus, nec ostium  
 „pulsare ausi, nec ulterius progredi.  
 „Sed moras istas pati non potuerunt  
 „paterna viscera, venientique soboli  
 „dulcissimi genitoris, non domus tan-  
 „tum, sed pectus quoque patuit. „

„Decebat quidem nos, Beatissime  
 „Pater, tam fœdæ defectionis labe pol-  
 „lutos, per longum ac laboriosum ba-  
 „ptisma amissum recuperare nitorem,  
 „tamque alto vulnere confossos gravio-  
 „ribus subjacere remediis, ac ita de-  
 „mum pristinæ sanitati restitui. Dece-  
 „bat, inquam, nos adstantes, deposi-  
 „tos, omnique prorsus Sacerdotali ho-  
 „nore carentes diu multumque ruinam  
 „nostram lugere, Deum placare, ac  
 „universæ Ecclesiæ Gallicanæ, nedum  
 „Apamiensi, cui ingens scandalum fui-  
 „mus, satisfacere. Sed e re fore vi-  
 „sum est, resipiscentes excipere in Spi-  
 „ritu lenitatis, magisque placuit in-  
 „dulgentia. Itaque affuere statim Vestro  
 „no.

„nomine, qui venientibus in amplexus Sæc. XVII.  
 „ruerent, qui Ecclesiæ redderent, qui- A. C. 1682.  
 „que in ea solitis oneribus fungi ju-  
 „berent. „

„Quæ cum ita sint, Beatissime Pa-  
 „ter, nostri muneris esse putavimus,  
 „pro singulari illa vereque Apostolica in  
 „nos benignitate, atque clementia Ve-  
 „stra, humillimas hac Epistola Sancti-  
 „tati Vestræ gratias agere, simulque  
 „polliceri, neminem unquam fore (si  
 „modo Deus adfuerit, ac super nos mi-  
 „sericordiam suam corroboraverit) qui  
 „sanctæ Sedis mandata libentius au-  
 „diat, qui ab ea desciscentes cautius  
 „fugiat, quique schismaticos, & Ec-  
 „clesiasticæ libertatis hostes perfectiori  
 „oderit odio. Aperiantur carceres,  
 „acuantur secures, erigantur cruces,  
 „effundat in nos crudelitas, quidquid  
 „malorum in Patres atque collegas no-  
 „stros hucusque ingestum est, dabit  
 „Christus hæc omnia superare ac vin-  
 „cere, simulque efficiet, ut sic demum  
 „magis magisque constringatur sanctif-  
 „simus ille nexus, qui nos cum Apo-  
 „stolica sede copulat atque conjungit.  
 „Erit nobis sanctum, quidquid illa pro-  
 „baverit, eritque reprobum, quidquid  
 „rejecerit, nec aliter quam publicani  
 „ac ethnici loco habebimus, quisquis  
 „illam audire contempserit. „

„Ru-

Sæc. XVII.

A. C. 1682.

„Rumor est, Sanctissime Pater,  
 „cuncta ad quietem vergere, pacem  
 „polliceri, factumque id esse opera at-  
 „que industria Reverendissimorum Epi-  
 „scoporum, qui convenere Parisios; qui  
 „tam arduam, tamque difficilem con-  
 „troversiam, regnum inter & Sacerdo-  
 „tium quomodo componerent, nisi fo-  
 „rent Spiritu Sancto repleti? hoc ajunt.  
 „Etenim, si pax ista talis extiterit,  
 „qualem a Sanctitatis Vestræ cura, sa-  
 „pientia, tum animi fortitudine popu-  
 „lus Christianus universus exspectat,  
 „qualem per tot labores, gemitus, pe-  
 „ricula Episcopus noster quæsit, qua-  
 „lem postulat sanctæ Sedis violatæ Ma-  
 „jestas, Sacro - Sancti Concilii Lugdu-  
 „nensis conculcata auctoritas, octoginta  
 „minimum Ecclesiarum sub jugum mis-  
 „sa libertas. Si pax ista domus Dei  
 „Zelatoribus attollat animos, eosque  
 „qui sanctam sedem veneratione ac stu-  
 „dio prosequuntur, quique pro ea non  
 „exigua incommoda perpessi sunt, ac  
 „nova pro ejus dignitate tuenda, siquid  
 „imposterum triste acciderit, ad sub-  
 „eunda pericula, fortiores, alacriores-  
 „que efficiat. Denique si pacem istam  
 „Ecclesia dederit, non acceperit, &  
 „quidem invita, vim passa, spreta, lu-  
 „dificata, tunc profecto Reverendissi-  
 „mis Episcopis ex animo gratulabimur,  
 „simul-

„simulque in Domino gaudebimus, Sæc. XVII.  
 „Deumque pacis benedictum dicemus A. C. 1682.  
 „ex hoc, nunc & usque in Sæculum.

„Contra vero, si fuerit ista pax non  
 „donum Dei, sed opus, imo ludus Sæ-  
 „culi, non Ecclesiæ restituta libertas,  
 „sed rata servitus, & si quid melius,  
 „catena paulo nitentior; non prostra-  
 „tus error, sed triumphata veritas; non  
 „improbitalis atque audaciæ frænum,  
 „sed ad quidvis adversus Concilia œcu-  
 „menica, adversus sanctæ Sedis De-  
 „creta, adversus omnia sacra imposte-  
 „rum audendum tentandumque inci-  
 „tamentum. Si tot eximios invictos-  
 „que libertatis Ecclesiasticæ defensores  
 „pax reliquerit inglorios, afflictos, op-  
 „pressos, pedibus conculcatos, contra  
 „vero tot improbos, qui ausi sunt altare  
 „contra altare erigere, sanctam sedem  
 „quasi infestis signis petere, multa sa-  
 „cilegia patrare, quique de illis ad-  
 „huc glorientur (adeo non dolent)  
 „nulla nec levi quidem pœna affece-  
 „rint, sed gaudere licuerit mercede  
 „iniquitatis. Postremo si fuerit pax ista  
 „non pax, sed bellum, tanto terribi-  
 „lius, quanto latentius, tanto crude-  
 „lius, quanto callidius, sub blando  
 „concordiæ nomine decipit: erit prohi-  
 „dolor, nobis lugendus non unus, sed  
 „duplex casus; noster scilicet, & Re-  
 „ligio-

Sæc. XVII. „ligionis, noster quidem, qui in bello  
 A. C. 1682. „corruimus: Religionis autem, quam  
 „pax ista quodammodo dejiciet, atque  
 „profternet. Sed melius sperare mo-  
 „vent quæcumque hucusque Sanctitas  
 „Vestra pro domo Dei & fecit, & passa  
 „& fortiter atque sapienter. „

„Multo plura fortassis addenda fo-  
 „rent, sed utilius modestiusque filebi-  
 „mus. Taceant pœnitentes, & lu-  
 „geant, qui nec nimium filere, nec fa-  
 „tis lugere possunt: gaudeat, interim lu-  
 „gentibus? nobis Sanctitas Vestra, gau-  
 „det Angelus non super uno sed super  
 „multis peccatoribus pœnitentiam a-  
 „gentibus. Dignatus est olim Christus  
 „Mulieri in Civitate peccatrici osculan-  
 „dos pedes porrigere: num parem pœ-  
 „nitentia nostra ambit honorem? Am-  
 „bit equidem. Non veremur tali exem-  
 „plo provocati, Christi potestatis Vi-  
 „carii, Christi vitæ æmuli non pedes  
 „quidem, sed pedum vestigia pronò  
 „ore osculari ac lambere. „

## §. XII.

*Cleri Gallicani molimina pro redur-  
 cendis Hugonottis.*

*Bossuet decl. defens.* Quantumcunque congregati Franciæ  
 Præsules novam suam declaratio-  
 nem, Regaliæ approbationem, illatas-  
 que

que Romanæ Curiaë vexationes jactato Sæc. XVII.  
 purioris doctrinæ, innatique juris obten- A. C. 1687.  
 tu honestare niterentur, nihilominus ta-  
 men hocce ausus passim maximæ fide-  
 lium offensionem esse, haud ignorabant;  
 ut ergo quodammodo variatæ discipli-  
 næ, ac contemptus labem a se amove-  
 rent, aliunde vero ut Pontificis au-  
 thoritatem certis limitibus per eorum  
 quatuor articulos restrictam plurimum  
 (veluti Regi infusurrabant) ad revocan-  
 dos hæreticos conducere, opere osten-  
 derent, singulare Hugonotas ad veram  
 fidem reducendi studium præferebant,  
 sanctæque Religionis Zelum adversus  
 Calvinistas maximo fervore explica-  
 bant. His jam ante præcinere jussus  
 erat Ludovicus Maimburgus Jesuita,  
 qui quamvis variis in libris suis Ponti-  
 ficiam dignitatem occultis præliis, ac  
 levibus veluti velitationibus impetiis-  
 set, simul tamen Hugonotas ad sinum  
 Ecclesiæ & Pontificis obsequium invi-  
 tare aggrediebatur, edito libro, cui  
 titulus: *Methodus pacifica*. Postea idem  
 Cleri Gallicani Conventus, qui nuper  
 quatuor suos articulos de potestate  
 Pontificia condiderat, prævie episto-  
 lam encyclicam ad omnes reliquos  
 Franciæ Præsules die prima Aprilis  
 transmisit, eosque ad æquale sectæ ex-  
 tirpandæ studium incitavit: Erat autem  
 hujus epistolæ tenor sequens: „Non  
 Hist. Eccles. Tom. LXV. F vos

Sæc. XVII. „vos latet concussam aliquatenus nu-  
A. C. 1682. „per fuisse Ecclesiæ Gallicanæ pacem,  
 „quandoquidem nos misit Vestræ Fra-  
 „ternitatis charitas ad illud periculum  
 „propulsandum, fidenter cum B. Cyp-  
 „riano (a) pronuntiamus, *Charissimè*  
 „*Collegæ, Christum, ut unitatem manife-*  
 „*staret, unam cathedram constituisse, & uni-*  
 „*tatis originem ab uno incipientem sua Au-*  
 „*thoritate disposuisse: Eumque, qui Cathed-*  
 „*ram Petri, super quam fundata est Eccle-*  
 „*sia deserit, in Ecclesia non esse, qui vero*  
 „*Ecclesiæ unitatem non tenet, nec fidem habere.*  
 „Quare nihil nobis antiquius fuit statim  
 „atque congregati sumus in nomine  
 „Christi, quam ut *unius corporis*, quod nos  
 „omnes esse inquit Apostolus, *unus*  
 „*esset Spiritus, nec essent in nobis schis-*  
 „*mata* (b), nedum vel minima cum  
 „totius Ecclesiæ capite dissensionis su-  
 „spicio. Hoc autem eo magis perti-  
 „muimus, Honoratissimi Præsules,  
 „quod eum Pontificem inpræsentiarum  
 „nobis providit Deus Optimus Maxi-  
 „mus, quem ob eximias, quibus ab-  
 „unde præditus est, omnium Pastora-  
 „lium virtutum dotes, non modo Ec-  
 „clesiæ Petram, sed etiam tanquam  
 „Fidelium atque in omnibus exemplum be-  
 „norum operum debemus jure merito ve-  
 „nerari. „ Hanc

(a) Cypr. 1. de unit. Eccl.

(b) Matth. 8. Ephes. 4. 1. Cor. 1.

„Hanc nostræ concordiæ, & ad Sæc. XVII.  
 „tuendam Ecclesiæ unitatem conspira- A. C. 1682.  
 „tionis ideam tam pie, tam docte,  
 „tam facunde in omnium nostrum ani-  
 „mis præformavit Illustrissimus Orator,  
 „qui primus quasi nostrorum Comitio-  
 „rum os aperuit, dum Spiritus sancti  
 „gratiam & auxilium communibus vo-  
 „tis sacrificante Illustrissimo Parisiensi  
 „Archiepiscopo, nostro dignissimo Præ-  
 „sede, invocavimus, ut inde nostri  
 „Conventus felicissimum exitum omi-  
 „nati sint universi.,

„Non dubitamus equidem, Consa-  
 „cerdotes Reverendissimi, quin per-  
 „gratum Vobis fuerit, quod a Regis  
 „nostri Christianissimi pietate obtinui-  
 „mus, quodque vicissim ad pacem ser-  
 „vandam, ac tanti Principis gratiam  
 „conciliandam, simul & ad memoris  
 „nostri animi testificationem rependi-  
 „mus; quodque tandem scripsimus ad  
 „sanctissimum Pontificem. Sed operæ  
 „pretium esse duximus aliquid ulterius  
 „explicare, ne quid unquam contingat,  
 „quod possit Ecclesiæ quietem ordinis-  
 „que tranquillitatem tantisper com-  
 „movere.,

„Sane, cum vel ad levissimam di-  
 „scordiae umbram unusquisque nostrum  
 „exhorruerit, existimavimus maxime  
 „nos Ecclesiæ unitati profuturos, si cer-  
 „tas

Sæc. XVII. „tas Regulas conderemus, vel potius  
 A. C. 1682. „antiquas in fidelium memoriam revo-  
 „caremus, quibus tota Ecclesia Galli-  
 „cana, *quam nos regere posuit Spiritus*  
 „*Sanctus*, ita secuta esset, ut nemo un-  
 „quam vel deformi assentatione, ve-  
 „abrupta falsæ libertatis cupiditate,  
 „terminos transgrederetur, quos posuerunt  
 „*Patres nostri* (c), sicque nos ab omni  
 „diffensionis periculo explicata veritate  
 „liberaret.„

„Quandoquidem vero non modo te-  
 „nemur Catholicorum paci studere, sed  
 „etiam procurandæ eorum reconcilia-  
 „tioni, *qui a Christi sponsa segregati adu-*  
 „*teræ conjuncti sunt, & a promissis Eccle-*  
 „*sie separati* (d), adhuc ea ratio nos  
 „impulit, ut eam aperiremus quam  
 „veram esse arbitramur Catholicorum  
 „Sententiam: Sic enim factum iri spe-  
 „ravimus, ut nemo amplius fidelium fra-  
 „ternitatem mendacio fallat, aut fidei ve-  
 „ritatem perfida prævaricatione corrumpat,  
 „& qui in Romanam Ecclesiam, erro-  
 „ris nobis afficti specie, velut in repro-  
 „batam Babylonem hæcenus debac-  
 „chati sunt, quia mentem nostram vel  
 „ignorarunt, vel se ignorare simularunt,  
 „detracta tandem falsitatis larva, a  
 „calumniis suis imposterum temperent,  
 „&

(c) Prov. 22.

(d) S. Cypr. l. 6.

„& in suo schismate, quod tanquam ipsa-Sæc. XVII.  
 „met Idololatria detestabilius crimen A. C. 1682.  
 „execratur Augustinus (e) diutius non  
 „perseverent, „

„Profitemur itaque, Illustrissimi Præ-  
 „sules, quamvis *duodecim*, quos *elegit*  
 „*Jesus & Apostolos nominavit*, sic, ad  
 „regendam in solidum suam Ecclesiam,  
 „constituerit, ut essent pari, sicut lo-  
 „quitur S. Cyprianus, *honoris & pote-*  
 „*statis consortio præditi*, Primatum ta-  
 „men Petro divinitus fuisse concessum;  
 „quod & ab Evangelio discimus, & tota  
 „docet Ecclesiastica traditio. Quare  
 „in Romano Pontifice, Petri Succes-  
 „sore, *summam, licet non solam*, cum  
 „B. Bernardo (f), *a Deo institutam Apo-*  
 „*stolicam potestatem* venerati, servato  
 „crediti nobis Christi Sacerdotii honore,  
 „Claves primum uni traditas esse, ut  
 „unitati servarentur, cum SS. Patribus,  
 „Ecclesiæque Doctoribus prædicamus;  
 „sicque summorum Pontificum, seu  
 „quoad fidem, seu quoad generalem  
 „Disciplinæ morumque reformationem,  
 „decretis fideles omnes censemus esse  
 „obnoxios, ut supremæ illius Spiritua-  
 „lis potestatis usus per Canones totius  
 „orbis observantia consecratos deter-  
 „minandus moderandusque sit: Si qua

F 2

„au-

(e) S. Aug. epist. 162.

(f) S. Bern. l. 3. de Confid.

Sæc. XVII., „autem ex Ecclesiarum dissensione, gra-  
 A. C. 1682. „vis difficultas emerferit, *Major* ut lo-  
 „quitur Leo Magnus, *ex toto orbe Sa-*  
 „cerdotum numerus congregetur, generalis  
 „que Synodus celebretur, quæ omnes offen-  
 „siones ita aut repellat, aut mitiget, ne  
 „ultra aliquid sit vel in fide dubium, vel in  
 „charitate divisum (g).

„Cæterum, Fratres Religiosissimi,  
 „cum Republica Christiana non Sacer-  
 „dotio tantum, sed etiam Regum, &  
 „sublimiorum potestatum Imperio guber-  
 „netur; ita quoque ut prospeximus, ne  
 „schismatibus dividatur Ecclesia, sic  
 „& debuimus omnibus Imperii tumul-  
 „tibus, populorumque motibus obviam  
 „ire, in eo præsertim Regno, in quo  
 „tot olim, specie Religionis, perduel-  
 „liones exortæ sunt, ac propterea Re-  
 „giam Authoritatem, quoad tempora-  
 „lia, a Pontificia liberam esse pronun-  
 „tiavimus, ne si forte Ecclesiastica po-  
 „testas crederetur aliquid moliri, quod  
 „temporalem minueret, Christiana tran-  
 „quillitas turbaretur.,

„Rogamus porro fraternitatem pie-  
 „tatemque Vestram, Reverendissimi  
 „Præsules, ut quondam Concilii Con-  
 „stantinopolitani (h) primi Patres ro-  
 „gabant

(g) Epist. 24. ad Theod. Aug.

(h) Epist. Syned. Concil. Const. I. ad Conc.  
 Rom.

„gabant Romanæ Synodi Episcopos, Sæc. XVII. A. C. 1682.  
 „ad quos Synodalia sua gesta mittebant;  
 „ut de iis, quæ, ad Ecclesiæ Gallicanæ  
 „perpetuo sartam tectam conservan-  
 „dam pacem explicuimus, *nobis congra-  
 „tulemini*, & idem nobiscum sentientes,  
 „eam, quam communi Consilio divul-  
 „gandam esse censuimus, doctrinam in  
 „vestris singuli Ecclesiis, atque etiam  
 „Universitatibus & Scholis vestræ Pa-  
 „storali curæ commissis, aut apud Ve-  
 „stras Diæcesis constitutis, ita procu-  
 „retis admitti, ut nihil unquam ipsi con-  
 „trarium doceatur. Sic eveniet, ut,  
 „quemadmodum Romanæ Synodi Pa-  
 „trum consensione Constantinopolitana  
 „Universalis & Oecumenica Synodus  
 „effecta est, ita & communi nostrum  
 „omnium Sententia noster Confessus fiat  
 „nationale totius Regni Concilium; &  
 „quos ad vos mittimus, doctrinæ nostræ  
 „articuli, fidelibus venerandi & nun-  
 „quam intermorituri Ecclesiæ Galli-  
 „canæ Canones evadant. „

„Optamus vos semper in Christo  
 „bene valere, precamurque Deum im-  
 „mortalem, ut Vestram Fraternitatem  
 „ad Ecclesiæ suæ bonum florentem &  
 „incolorem servet. „

Sæc. XVII.  
A. C. 1682.

*Vobis additissimi Collegæ  
Archiepiscopi, Episcopi, cete-  
rique Ecclesiastici Viri  
A Clero Gallicano Deputati,  
FRANCISCUS Archiepiscopus  
Parisiensis Præses.*

*De mandato Illustrissimorum & Reveren-  
dissimorum Archiepiscoporum, Episcoporum,  
totiusque cætus Ecclesiastici in comitiis Ge-  
neralibus Cleri Gallicani Parisiis con-  
gregati.*

§. XIII.

*Litteræ Encyclicæ Cleri Gallicani ad  
Franciæ Præsules.*

*Sæger Hist.* **P**ostea Franciæ Præsules omne stu-  
*Eccl. p. 4.* dium impenderunt, ut Ludovicum  
*Horn. con-* Regem ad promovendam Hugonota-  
*tin. Hist.* rum conversionem incitarent; unde in-  
*pag.* ter eos Archiepiscopus Parisiensis gra-  
tius Regi actis pro studio in evertenda  
hæresi impenso, enixe rogabat, ut in  
laudabili hoc proposito immotus per-  
sisteret, necnon Francisci I. Prædecef-  
foris sui exemplum imitaretur, qui asse-  
rere solebat, se etiam mori non recu-  
saturum, dummodo Francia unum fie-  
ret ovile atque unus Pastor. Ad hæc  
reposuit Rex, se non tantum brachii,  
sed & vitæ jacturam libenter subiturum,  
si om-

homines hæretici in Regno suo ad veræ Sæc. XVII.  
 Ecclesiæ finem revocari possent. Hoc A. C. 1682.  
 Ludovici ardore magis accensi Præsu-  
 les, die prima Julii, annuente Rege  
 omnes Regni Episcopos certiores red-  
 didere, sibi id negotii fuisse manda-  
 tum, ut hæresin Calvini, utpote po-  
 tiorem schismatis arcem expugnarent,  
 ac Magni Ludovici triumphos gloriosa  
 Protestantium conversione augerent.  
 Igitur hanc in rem ad eos Franciscus  
 Harlæus Archiepiscopus Parisiensis ex  
 mandato Cleri Gallicani Parisiis in co-  
 mitiis auctoritate Regia congregati se-  
 quens edictum circa Religionis nego-  
 tium promulgavit:

„Quod a Patribus olim in Concilio Nouvell.  
 „Arelatensi primo, bene ac sapienter recueil. des  
 „institutum, perfectumque est, ut per- Act. du  
 „acta re, cujus conficiendæ caussa præ- Clergé t. 6.  
 „sertim convenerant, ad cetera dein-  
 „de animum intenderent, quæ Chri-  
 „stianæ Reipublicæ commodis intelli-  
 „gerent, esse profutura, id etiam nos  
 „Parisiis Gallicanæ Ecclesiæ nomine,  
 „necnon auctoritate Regia congregati  
 „usurpare, in eoque Majorum inhærere  
 „vestigiis decrevimus. Quamobrem  
 „constitutis, transactisque negotiis,  
 „propter quæ duxeramus convenire ne-  
 „cessarium, ea deinceps procuranda  
 „existimavimus, quæ augendo, tueri-  
 „doque

Sæc. XVII. „doque nomini Christiano utilia vide-  
 A. C. 1682. „rentur. Et quoniam his tribus capiti-  
 „bus omnino pax & virtus Ecclesie  
 „tanquam solidis firmamentis conti-  
 „neatur, fide, moribus, & disciplina,  
 „in iisque stabiliendis Concilii Arela-  
 „tensis Patres operam collocarint, id-  
 „circo nos in eam partem omni studio  
 „incubuimus, ut ad fidem illustrandam,  
 „ad efformandos mores, atque ad sanctæ  
 „Disciplinæ apud Gallias confirman-  
 „dum robur, curam nostram & sollici-  
 „tudinem conferremus, ne qua moli-  
 „tione imposterum triplex ille funicu-  
 „lus, cujus firmo & mirabili contextu  
 „Catholica veritas constat, labefactari  
 „a quoquam aut dissolvi possit. Cum  
 „autem in iis fides præcipua sit, nihil-  
 „que plus afferat adjumenti ad eam  
 „propugnandam, quam si hæreses ve-  
 „ritatis luce, & charitatis ardore schis-  
 „mata superentur, operæ pretium esse  
 „existimavimus, hæresin Calvinianam  
 „statim aggredi, eamque arcem schis-  
 „matis potiolem, & in primis validam  
 „impugnare. In hoc charitas Christi  
 „inclinabat nos, urgebatque. Nam  
 „cum intueremur non sine sensu acer-  
 „bissimo doloris, ex una Christi Eccle-  
 „sia duas esse a schismaticis factas, con-  
 „tra quam exemplo suo ipse Christus  
 „docuit, qui fecerat e duabus unam,  
 „toti

„toti cæpinus excandescere desiderio Sæc. XVII.  
 „unitatis, præsertim cum his Christi A. C. 1682.  
 „vocibus quotidie incenderemur: *Alias*  
 „*oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, &*  
 „*illas me oportet adducere, ut fiet unum*  
 „*ovile, & unus Pastor* Joan. 10. v. 16.  
 „Excitabant nos præterea Innocentii XI.  
 „R. P. vita & mores, sic ad veteris,  
 „atque austerioris disciplinæ formam  
 „compositi, ut cum eo sentire fidei no-  
 „stræ adversariis recusandum non sit,  
 „cujus facta imitari etiam sibi, si verum  
 „loqui velint, optandum fateantur. De-  
 „nique stimulabant animos nostros, au-  
 „gebantque Ludovici Magni quotidiana  
 „erga Ecclesiam merita, imo potius  
 „Regiæ fortitudinis, Christianæque pie-  
 „tatis miracula, qui quot urbes hære-  
 „ticas intra Galliæ fines ad pristinam,  
 „avitamque fidem reduxit, totidem  
 „Ecclesiæ Parenti, Filius natu æque  
 „ac virtutibus major, incruentas pe-  
 „perit victorias, suis Fratribus Matri  
 „omnium communi, qua invitando,  
 „qua benefaciendo post diuturnum (di-  
 „vortium reconciliatis. His commoti  
 „exemplis, ac tantum non suspecti no-  
 „bismetipsis negligentæ in fungendo  
 „munere Pastoralis ad hæresin impug-  
 „nandam denique nos accinximus. Ve-  
 „rum cum intelligeremus bellum istius-  
 „modi charitatis unius armis geren-  
 „dum

Sæc. XVII. „dum esse, una Christi Domini pace  
 A. C. 1682 „conficiendum, non adhibere minas,  
 „non objicere terrores, non certare  
 „contumeliis instituiimus, sed hortatio-  
 „nibus, votis, & precibus compellare  
 „adversarios atque ad concordiam ad-  
 „ducere. Tametsi enim non ignore-  
 „mus, contigisse interdum, ut qui per  
 „misericordiæ lenitatem allici recusaf-  
 „sent, per salubrem charitatis quasi  
 „mordacitatem compellerentur: tamen  
 „& Christianæ Societati, quæ inter nos  
 „est, & Catholicæ Matris affectui ma-  
 „gis aptum & congruum fore duximus,  
 „de gremio pacis Apostolicæ fugientes  
 „paternis monitis revocari. Et antea  
 „quidem spontaneos exules, invita &  
 „supra quam dici potest, dolens Christi  
 „Ecclesia severo, itemque legitimo ju-  
 „dicio tanquam filios degeneres, mi-  
 „lites desertores, cives rebelles exhæ-  
 „redaverat, exauctoraverat, & proscri-  
 „pserat, nunc vero exhæredatos, ex-  
 „auctoratos, proscriptos voce nostra po-  
 „stremum alloquitur, & jam nimium  
 „diu acerbi pœnam exilii sustinentes a-  
 „manter sollicitat, maternoque animo  
 „ac desiderio convenit de correctione,  
 „de reditu, de concordia, quam si tum  
 „retinere voluissent, cum sua sponte a  
 „nobis recesserunt, illa nunquam pro  
 „communi erga filios omnes pietate,  
 „ab-

„abrupisset. Quare monemus, horta-  
 „murque toto pondere charitatis incli-  
 „nantes ad reconciliationem pacis, ut  
 „revertantur ad nos. Percunctamur  
 „iterum, iterumque cur abscesserint,  
 „cur Catholicam unitatem repudiarint?  
 „significamus, quam proclive futurum  
 „sit, plaga schismatis obducta semel,  
 „persanari cetera, quæ medicina egere  
 „videbuntur, atque adeo pollicemur,  
 „si ex animo resipiscant, a nobis esse,  
 „vel cum Matris Ecclesiæ quasi quo-  
 „dam incommodo recipiendos. Ac ne  
 „fors inde sumant occasionem sibi ac  
 „suis blandiendi spe inani futuræ inter  
 „nosmet dissociationis, quod exorta  
 „sint nuperrime Romanam inter & Gal-  
 „licanam Ecclesiam nonnulla dissidia,  
 „censuimus admonendos, primum non  
 „de fidei doctrina, quæ una eademque  
 „semper fuit utrobique, non de morum  
 „institutiis, quos utraque apud se vult  
 „esse purissimos & castigatissimos: ve-  
 „rum de alternantis pro tempore di-  
 „sciplinæ rationibus aliquot, nos cum  
 „Ministris summi Pontificis (salva pace  
 „fraternæ charitatis) contendere. Dein  
 „vero posse a Catholicis adversus Ca-  
 „tholicos citra noxæ periculum, dum  
 „id more Christiano, ac modo fiat, in-  
 „tra viscera Ecclesiæ, neque scisso utero  
 „disputari. Postremo illam ipsam con-  
 „ten-

Sec. XVII.  
 A. C. 1682.

Sæc. XVII. „tentionem, quam suscepimus, & ipsis  
 A. C. 1682. „fugiendi exemplo nostro schismatis,  
 „& nobis ejusdem infectandi causam  
 „esse oportere; quippe quanto modera-  
 „tior, honestiorque nostra contestatio  
 „futura est, tanto confidentius schisma-  
 „ticos arguere, ac divulsæ unitatis reos  
 „facere apud totam Ecclesiam licebit  
 „nobis. Etenim cum in eam necessi-  
 „tatem sæpe adducti simus, tametsi re-  
 „pugnantes, ut querelis interdum a-  
 „pud Romanum Pontificem deferendis,  
 „Regni juribus interdum, vel Ecclesiæ  
 „nostræ vindicandis privilegiis agere-  
 „mus, ea moderatioe, Reverentia,  
 „& Religione in re quavis disceptanda  
 „discernendaque fuimus adhuc, ut ne mi-  
 „nimam quidem suspicionem læsæ cha-  
 „ritatis moverimus, nedum ut simul-  
 „tati locum ullum fecerimus, aut di-  
 „vortio dederimus occasionem. Hæc  
 „nostri consilii de revocandis ad con-  
 „cordiam schismaticis tota plane ratio  
 „est, eaque ad Ecclesiæ Africanæ imi-  
 „tationem expressa. Nam quemadmo-  
 „dum Africani Patres a Majoribus no-  
 „stris acceperunt, quo hæreses quon-  
 „dam apud se invalescentes facilius pro-  
 „fligarent, ita nos ab eorum exemplo  
 „hodie repetimus, quo sanctiones no-  
 „stras contra horum temporum hæreti-  
 „cos tueamur. Quod quidem ut ex  
 „voto

„voto nostro, adeoque etiam vestro per- Sæc. XVII.  
 „ficiatur, vos etiam atque etiam obte- A. C. 1682.  
 „stamur, & pro eo charitatis ardore,  
 „quo erga Christi Ecclesiam nobiscum  
 „juxta incensi estis, futurum expecta-  
 „mus, ut cum primum has literas, at-  
 „que hujus monitionis ad schismaticos  
 „acceperitis exemplum, id curetis con-  
 „tinuo notum fieri omnibus & singulis  
 „Calvinianæ sectæ consistoriis, quæ in  
 „vestris Diæcesibus ubique sunt, & in-  
 „dictis publice jejuniis, eleemosynis,  
 „supplicationibus, instituatis præterea  
 „cateheses, Conciones, adhortatio-  
 „nes, colloquia pacifica, ceteraque id  
 „genus conciliandis animorum conten-  
 „tionibus idonea. Ita speramus fore,  
 „ut adjuvante Deo per summam suam be-  
 „nignitatem fiant. Nostra de pace, & uni-  
 „versi Orbis Christiani reconciliatione  
 „consilia, fiat demum, ut antea, unum  
 „ovile, & unus Pastor.”

Hiscæ literis triginta quinque Fran-  
 ciæ Præsules, & totidem Ecclesiastici  
 subscripti legebantur.

Die autem decima Julii Rex datis  
 ad hosce Præsules literis eorum Zelum  
 ac studium pluribus commendavit, eis-  
 que significari jussit, quod omnes Pro-  
 vinciarum Prætores hortatus sit, qua-  
 tenus ad optatum conversionis succes-  
 sum eisdem suas quoque jungerent vi-  
 res

Sæc. XVII. res & auxilium, simul tamen eis incul-  
A. C. 1682. cabat, ut Calvinianorum animos non-  
 nili moderatione & rationum pondere  
 ad veritatis semitam reducere niteren-  
 tur, nilque contra edicta & declara-  
 tiones, vi quarum Calviniana secta in  
 Regno est tolerata, attentarent.

## §. XIV.

*Cleri Gallicani Monitum Pastorale ad  
 omnes Franciæ Calvinistas.*

*Hode vie de  
 Louis XIV.  
 Hist. de la  
 revoc. de  
 l'Edit de  
 Nantes.*

Prona hac Regis voluntate animati  
 Præsules Gallicani, insuper cun-  
 ctos Calvinistas, quos nomine *Fratrum*  
 honorabant, ex omnibus Franciæ Pro-  
 vinciiis ad pristinam cum Ecclesia Ca-  
 tholica unionem invitarunt, tresque li-  
 teras fraterna charitate plenas & regio  
 diplomate munitas die prima Julii ad il-  
 los transmisere, hujus tenoris: „Ingemi-  
 „scit jam diu, Fratres, universa Christi Ec-  
 „clesia, & maximo cum dolore plena fan-  
 „ctæ & sinceræ pietatis Parens vos ab ute-  
 „ro, ab uberibus, a gremio suo volunta-  
 „ria secessione abstractos, & in solitu-  
 „dine adhuc errantes videt. Numquid  
 „enim poterit mater oblivisci filiorum  
 „uteri sui? aut Ecclesia non meminisse  
 „Charitatis erga vos, male memores  
 „quidem, at filios tamen suos, quos  
 „erroris contagio a veritate Catholica,  
 „&

„& Calvinianæ defectionis tempeſtas a Sæc. XVII.  
 „veteris fidei ſanctitate abſtraxit, a ca- A. C. 1682.  
 „pitate Chriſtianæ unitatis avulſit. Hinc  
 „eſt, Fratres, quod illa ingemiſcit, &  
 „diviſa ſua viſcera graviffime pariter ac  
 „amariffime conqueritur. Quærit filios  
 „amiſſos, vocat ut perdix, ut Gallina  
 „congregare fatagit, ut aquila provo-  
 „cat ad volandum, & maternis anxia  
 „doloribus conatur vos, Filioli, iterum  
 „parturire, donec vere & Catholice in  
 „vobis reformetur Chriſtus. Nos atque  
 „Clerus omnis Gallicanus, quos *Spiri-*  
 „*tus Sanctus poſuit regere Eccleſiam*, in  
 „qua nati eſtis, & qui hæreditate non  
 „interrupta eandem fidem, eandem Ca-  
 „thedram tenemus, quam ſancti Pon-  
 „tifices, qui Chriſtianam religionem  
 „Galliis intulerunt, convenimus vos,  
 „& qua legatione pro Chriſto defungi-  
 „mur, tanquam Deo exhortante per  
 „nos, quærimus a vobis, cur ſchiſma  
 „feceritis? Enimvero, ut ſe habent  
 „res veſtræ, velitis, nolitis, vos eſtis  
 „Fratres noſtri, quos olim unus om-  
 „nium noſtrum Pater, qui in Cælis eſt,  
 „in adoptionem filiorum receperat, &  
 „quos una Mater Eccleſia in ſpem æ-  
 „ternæ hæreditatis ſuſtulerat. Imo &  
 „ille ipſe, qui vos primus ſaſcinavit non  
 „obedire veritati Evangelicæ, Profef-  
 „ſionis veſtræ Antefignanus, nonne an-  
 „*Hift. Eccleſ. Tom. LXV.* G „tea

Sæc. XVII. „tea nobiscum vivebat Frater unani-  
 A. C. 1682. „mis? Non in eadem versari domo,  
 „non iisdem escis Spiritualibus vesci,  
 „non mutua christianæ nobiscum fra-  
 „ternitatis exequi solebat officia? Ex-  
 „cusate, si poteritis apud Patrem, a-  
 „pud Matrem, apud Fratres, fugæ  
 „tam flagitiosæ, tam abruptæ ac præ-  
 „cipitis infamiam, divisionem Christi,  
 „rescissionem Sacramentorum Christi,  
 „bellum impium in membra Christi,  
 „criminationes in Sponsam Christi,  
 „negationem promissionum Christi, ex-  
 „cusate, abluite, si potestis, & quo-  
 „niam non potestis, oraculo Prophetico  
 „vos fatemini obnoxios. Filius malus  
 „justum se dicit, exitum autem suum  
 „abluere non potest. Quorsum itaque  
 „Fratres, in radice cum orbe toto non  
 „mansistis? cur vota ac desideria fide-  
 „lium cum ipsis altaribus confregistis?  
 „cur conscidistis precibus viam? Illuc  
 „ascensus ad Deum fuit, cur, ne more  
 „consueto ad Deum fieret Oratio. sca-  
 „lam tollere de lapide, & sacrilega ma-  
 „nu subducere laborastis? Cæteri ad-  
 „huc Sæctarii hoc moliti erant, non ut  
 „altare Christi subverteretur, sed ut  
 „adversus altare Christi & suum ipsi qua-  
 „lecunque extollerent. Vos ne quid  
 „superesset Sacrificii Christiani, inau-  
 „ditum ad hæc tempora facinus ausi  
 „estis,

„estis, diruere altaria Domini virtu- Sæc. XVII.  
 „tum, in quibus passer Christus elege- A. C. 1682.  
 „rat sibi domum, & turtur Ecclesia ni-  
 „dum sibi, ubi poneret pullos suos.  
 „At hæc postrema & quodcumque dein-  
 „ceps bellorum aut errorum contra an-  
 „tiquum dogma consecutum est, schis-  
 „maticus furor effecit. Nec tam ve-  
 „stræ voluntati, quam schismatis in-  
 „genio volumus esse tribuendum. Hoc  
 „adversus vos nominatim exostula-  
 „mus, hoc ex vobis quærimus indefi-  
 „nenter, cur schisma feceritis? Ad hoc  
 „nisi responderitis, quantumcunque in  
 „aliis dicendo aut scribendo contenda-  
 „tis, superflua loquimini. Quid jam  
 „superest, Fratres, nisi ut isti Spiritus  
 „sancti consilio vestri causa pareamus:  
 „Beati pacifici, quoniam filii Dei vo-  
 „cabuntur, & per viscera misericordiæ,  
 „quæ lacerastis hætenus: per Ecclesiæ  
 „Matris uterum, quem rupistis, per  
 „Sacramenta Dei, quæ contempstis:  
 „per altaria Dei, quæ confregistis; per  
 „quicquid Sanctum aut divinum aut in  
 „cælis aut in terris colitur, vos fra-  
 „ternis animis ad correctionem, ad re-  
 „ditum, ad concordiam hortamur. Imo  
 „quid jam superest omnino, nisi ut ob-  
 „liti schismatis, & memores uberum  
 „revertamini ad propria, ubi tot mer-  
 „cenarii abundant panibus, dum in  
 „ter-

Sæc. XVII. „terra deserta, inuia & inaquosa, ne  
 A. C. 1682. „micas quidem ad sustentandam utcum-  
 „que famem vestram spiritualem collig-  
 „gitis? Ecquid vero cunctamini aut re-  
 „sistitis? Itane vero in filiorum nomi-  
 „ne erubescitis, inter quos primogeni-  
 „tus Ludovicus Ecclesiæ Matri optimæ  
 „nova erigit quotidie trophæa? hoc  
 „uno sane, vestra obstante pertinacia  
 „non satis felix, quod tametsi pro tue-  
 „do nomine Christiano multa in dies  
 „religiose & pie constituat, e suorum  
 „numero subditorum, qui a sacris pa-  
 „triis defecerunt sponte, & ad ritus  
 „alienos convolarunt, religionis trans-  
 „fugas, veteris militiæ desertores et  
 „tiamnum videat in suscepto errore  
 „permanentes: Isque adeo Christianissi-  
 „mus Princeps, qui nobis audientibus  
 „ajebat nuper, tanto studio cupere  
 „se, dispersas disjectasque partes ad  
 „Ecclesiæ unitatem revocari, ut id me-  
 „veri duceret gloriosum, vel Regii sui  
 „sanguinis effusione, atque etiam in-  
 „victissimi illius brachii diminutione,  
 „quo tot bella feliciter confecisset. Vos  
 „cipi, Regi vestro, plurimorum ac po-  
 „tentissimorum hostium Debellatori,  
 „omni genere triumphorum insigni eam  
 „palmam invidetis, quam cæteris  
 „omnibus anteponat? Cæterum dum  
 „vos

„vos ita compellamus, & ad pacis con- Sæc. XVII.  
 „silia hortamur, ne dicatis: Nolite nos A. C. 1682.  
 „quærere: nam hoc dicit iniquitas, qua  
 „divisi fumus, non charitas, qua Chri-  
 „stiani fumus. Memineritis, ita nobis  
 „mandatum esse a Spiritu veritatis &  
 „pacis per Prophetam, ut qui se negant  
 „esse Fratres nostros, iis dicere non  
 „desinamus: Vos estis Fratres nostri.  
 „At quod tempus offerri nobis oppor-  
 „tunius potest, vos ad Romanam Com-  
 „munionem revocandi, quam quo Ro-  
 „manam Ecclesiam gubernat Innocen-  
 „tius Pontifex, cujus vita & mores ad  
 „antiquioris & severioris disciplinæ for-  
 „mam exacti, perfectum Sanctitatis  
 „exemplar orbi exhibent Christiano?  
 „ut ad eum se adungere virtutis om-  
 „nis cultorem eximium, maximæ vir-  
 „tutis opus ad salutem perinde uti ad  
 „gloriam in vobis futurum sit. Quod  
 „si facere adhortantibus nobis perti-  
 „naci animo renuitis: si nec precibus  
 „vinci, nec flecti charitate, nec moni-  
 „tis adduci ad concordiam vultis, An-  
 „geli quidem pacis amare flebunt; nec  
 „tamen vos continuo, ut fieri par esset,  
 „erga nimium pervicaces, relinquemus  
 „vobis: sed per sepes & spinas oves  
 „Christi quærere non desinemus: & cum  
 „effecimus omnia, propter quæ mentes  
 „vestræ nobis reconciliari debuerint,